
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 8056.8056/2023

Determinazione n. 837 del 28/03/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE 
LAVORI/DIREZIONE OPERATIVA (LOTTO 1) E DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (LOTTO 2) INERENTI ALL'INTERVENTO" NEXT GENERATION 
EU - PNRR-MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3- PROGRAMMA INNOVATIVO QUALITA' 
DELL'ABITARE - PINQUA-ID28-INT497- SCUOLA PRIMARIA IN VIA RINALDO MANTOVANO - CUP 
I61B21000310004 LOTTO 1 CIG  9584396DC6 ¿ LOTTO 2 CIG 9584410955
DETERMINA - APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE DI GARA LOTTO NR. 2 E ESCLUSIONE 
DELL¿UNICO CONCORRENTE LOTTO NR. 2.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-con determinazione n. 284 del 02.02.2023 è stato avviato il procedimento di gara aperta europea per 
l’affidamento dei servizi, suddivisi nei due lotti di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

-con il già menzionato provvedimento dirigenziale è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario con 
utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia –ID 165023857;

-l’affidamento dei servizi sarà aggiudicato, per ogni singolo lotto con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

-come indicato negli atti di gara gli operatori economici hanno la possibilità, di partecipare ad entrambi i lotti, 
fermo restando invece la possibilità di risultare aggiudicatario di un solo lotto, stabilendo/individuando altresì, 
al tal fine, il principio della prevalenza economica: pertanto qualora il medesimo operatore economico 
dovesse risultare (indipendentemente dalle modalità di partecipazione) primo nella graduatoria di entrambi i 
lotti, sarà individuato (fermo restando le valutazioni, qualora necessarie, di congruità dell’offerta) quale 
aggiudicatario del solo lotto 1;

-ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica con trasmissione alla GUUE in data 
09/02/2023 e pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 15.02.2023 n. 19, con 
pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regione Lombardia, e con pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune di Mantova e sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, e all’Albo Pretorio del Comune di 
Mantova e su n.2 quotidiani a tiratura nazionale e nr. 2 quotidiani a tiratura locale;

-entro il termine perentorio delle ore 12:00 di lunedì 13.03.2023, previsto nel bando a pena di esclusione, 
presso la piattaforma Sintel non sono pervenute offerte per il lotto nr. 1, mentre è pervenuta una sola offerta 
per il lotto nr. 2 da parte della società Team Project srl;

Richiamata la determina nr. 711 del 14.03.2023, con la quale è stato preso atto dell’assenza di offerte per il 
lott nr. 1 , dichiarandolo quindi deserto, e la contestuale ammissione dopo il controllo  della documentazione 
amministrativa dell’unico concorrente per il lotto nr. 2 alle fasi successive di gara;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Richiamata altresì la determinazione nr. 710 del 14.03.2023 con la quale è stata nominata la commissione 
aggiudicatrice deputata alla valutazione dell’unica offerta presente per il lotto nr. 2;

Dato atto che in data 20.03.2023  (PGE 34000/2023) si è tenuta la seduta di gara della commissione di gara 
per la valutazione dell’offerta relativa al lotto nr. 2 e che, come da verbale redatto l’offerta tecnica dell’unico 
concorrente non è stata ritenuta sufficiente e pertanto la commissione ne ha disposto l’esclusione;

Ritenuto quindi opportuno approvare il verbale di gara e dare atto dell’esclusione  dell’unico concorrente per 
il lotto nr. 2 e quindi della mancata aggiudicazione dello stesso;

Visti:
-il D. Lgs. 50, in particolare l’art. 29 comma 1
-l’art. 120 D. lgs. 104/2010;
-il Regolamento comunale dei Contratti
-la Legge n. 120/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia” di conversione del DL 
76/2020;
-la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021 “Decreto semplificazioni”;
-il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché lo Statuto del Comune di Mantova per quanto attiene le competenze 
dei dirigenti;

DETERMINA
 

APPROVARE il verbale della commissione di gara del 20.03.2023 richiamato in premessa (PGE 
34000/2023);

PRENDERE ATTO dell’esclusione, come disposta dal verbale sopracitato  dell’unico concorrente: società 
Team Project srl, del lotto nr. 2 relativo all’affidamento del servizio di CSE inerente all’intervento “Next 
Generation EU” -PNRR Missione 5 componente 2 Investimento 2.3 – Programma Innovativo qualità 
dell’abitare – PINQUA ID28-INT497- SCUOLA PRIMARIA IN VIA RINALDO MANTIVANO CUP 
I61B21000310004 e quindi della mancata aggiudicazione dello stesso;

DICHIARARE deserta, in mancanza di offerte idonee la procedura aperta per l’affidamento del lotto nr. 2 
relativo al servizio CSE;

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo internet del Comune di Mantova, nella 
sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e appalti, nonché sulla piattaforma Sintel;

DARE AVVISO del presente provvedimento, ai sensi e nei termini di cui all'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 
50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, all’operatore economico escluso; 

DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019.

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


